
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SICUREZZA E CONTROLLO

Determinazione Dirigenziale n° 712 del 24/04/2020

Oggetto: Fornitura generi di vettovagliamento per attività AIB e Protezione Civile anno 2020 - 
Affidamento alla Ditta CAMST Soc. Coop. a r.l. - Impegno di spesa. -CIG: Z862CC6C5D

Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO che,  ai  sensi  della  L.R.  39/00,  i  Comuni  devono  provvedere  alla 
prevenzione e lotta agli incendi boschivi, assicurando una serie di attività specifiche tra 
cui  il  vettovagliamento  e  gli  altri  servizi  logistici  necessari  per  il  personale che partecipa  alle 
operazioni di spegnimento;

DATO ATTO che, in caso di incendi boschivi o eventi di protezione civile, l'Ente deve provvedere 
a  tali  adempimenti  e  pertanto,  non  disponendo  di  proprie  strutture  di  servizio  mensa  con  cui 
soddisfare tale necessità, occorre sopperire a tale necessità individuando in loco dei fornitori del 
settore della ristorazione in grado di fornire prontamente i suddetti generi di vettovagliamento, in 
ogni giorno della settimana e con la massima disponibilità oraria giornaliera;

VISTO l'art. 8 del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in economia, 
approvato con Delibera C.C. n° 95 del 9.07.2007;

VISTO l'art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che 
consente alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad € 1.000,00, al netto 
dell'Iva,  la  possibilità  di  effettuare  acquisti  autonomi  senza  il  necessario  ricorso  al  mercato 
elettronico;

VISTI gli  artt.  36 e 125, del D.Lgs 50/2016 che consente di effettuare l'affidamento diretto  di 
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00;

DATO ATTO che, per soddisfare le suddette necessità occorre individuare sul territorio comunale 
esercizi commerciali in grado di  fornire celermente i necessari pasti e bevande da asporto, anche in 
numero notevole, in una vasta fascia oraria giornaliera e la ditta “CAMST Soc. Coop. a r.l.” con 
sede legale in Via Tosarelli n. 3187 a Castenaso (BO) con laboratorio c/o la mensa aziendale del 
presidio ospedaliero Misericordia di Grosseto, già fornitrice in passato di analoghe forniture per 
l'Ente, è in grado di soddisfare tale esigenza; 

DATO ATTO che la ditta: “CAMST Soc. Coop. a r.l.” con sede legale in Via Tosarelli n. 3187 a 
Castenaso  (BO)  attualmente  è  affidataria  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  le  scuole 
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Grosseto, fino al 30/06/2022, in 
forza del contratto rep. n° 9598 siglato in data 24/01/2018;

PRESO  ATTO della  disponibilità  accordata  dalla  ditta  suddetta  alla  fornitura  dei  generi  di 
vettovagliamento  per  l'anno 2020  e  verificata  con  esito  positivo  la  regolarità  del  DURC della 
medesima ai fini degli obblighi contributivi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



TENUTO CONTO che le forniture di vettovagliamento di cui trattasi, a causa della natura degli 
eventi  scaturenti  tali  necessità,  la  cui  frequenza  di  accadimento  ed  entità  risultano  purtroppo 
preventivamente  imponderabili,  sono  ovviamente  non  precisamente  stimabili  a  priori  ma  solo 
valutabili in via presuntiva sulla base degli analoghi dati afferenti agli anni precedenti, dai quali 
risultano  sporadiche  forniture  occasionali  per  modesti  importi,  ma  che  tuttavia  non  possono 
escludere il ripetersi di tali eventi e necessità anche per molte volte e/o a distanza di pochi giorni, 
determinando  così  potenziali  ulteriori  necessità  economiche  che,  per  quanto  detto,  occorre 
comunque fronteggiare, non escludendo la necessità, in caso di bisogno, di procedere ad ulteriore 
finanziamento;

VISTA la deliberazione C.C. n.  20 del  7/4/2020 con la  quale  è stato approvato il  Bilancio di 
previsione pluriennale 2020-2022;

VISTA la deliberazione G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale vengono indicate le direttive agli 
uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.

RILEVATO  che l'intervento di  cui  alla  presente determinazione risulta  strettamente  necessario ad 
assicurare la regolare continuità, l'efficacia e l'efficienza del servizio erogato in emergenza;

RICHIAMATA la Disposizione Sindacale n.  69 del 22/03/2019 con la quale,  ai  sensi dell'art.  50, 
comma 10, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, è stato attribuito al Dr. Paolo Negrini l'incarico di direzione 
del “Settore Polizia Municipale Sicurezza e Ambiente” di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
299 del 26/09/2016, con decorrenza 27/03/2019;

RICHIAMATA  la  Disposizione  Dirigenziale  n.  39  del  16/01/2020,  con  la  quale  il  Dirigente  del  
“Settore  Polizia  Municipale  Sicurezza  e  Ambiente”  ha  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di 
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  
Servizio “Sicurezza e Controllo”;

DATO ATTO di non trovarsi il sottoscritto in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,  
e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio  
della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  all'Istruttore  ed  estensore  materiale  del  
presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

CONSIDERATO  che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto 
previsto  dall'art.  183  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000,  attesta  la  compatibilità  del  piano  dei 
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

DATO ATTO che l’importo necessario è presente e disponibile al capitolo 41165/0 del Bilancio 2020 
alla voce “Beni specifici per Protezione Civile;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C n°86 del 15/03/2017, con la quale si è approvato il Patto 
di Integrità da inserire nella documentazione di gara per gli appalti di lavori, servizi e forniture, 
nonché in occasione di iscrizione ad un albo/elenco di fornitori e/o prestatori di servizi;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

 DETERMINA

 1. L’affidamento alla ditta “CAMST SOC. COOP. A R.L.” - sede legale in Via Tosarelli n. 
3187 a Castenaso (BO) -P.IVA 00501611206-, della fornitura per l’anno 2020 di generi di 
vettovagliamento destinati al personale che opera in emergenze antincendio boschivo 
e di protezione civile, che sarà effettuata presso il relativo laboratorio/sede operativa 
della  Ditta  suddetta  della  mensa  aziendale  del  Presidio  Ospedaliero  Misericordia  di 
Grosseto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 2. Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, la somma di  € 1.195,60 (€ 980,00 +IVA 
22%) al capitolo 41165/0 del Bilancio 2020 “Beni specifici per Protezione Civile”, a fronte 
delle suddette forniture eseguite dalla ditta “CAMST SOC. COOP. A R.L.”;

 3. Di stabilire che la suddetta società  “CAMST SOC. COOP. A R.L.” dovrà sottoscrivere gli 
obblighi  inerenti  la tracciabilità  dei flussi  finanziari  di  cui alla  Legge 136/2010 e che il  
relativo  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici per le forniture di cui al presente atto é: Z862CC6C5D;

 4. Di dare atto  che la  suddetta  somma verrà  liquidata  a favore della  ditta  “CAMST SOC. 
COOP. A R.L.” a forniture realizzate, al ricevimento delle relative fatture elettroniche di cui, 
in  ottemperanza  alle  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment) 
previste dall'art. 1 comma 629 – lett. b) della Legge 190/2014, alla società suindicata verrà 
liquidato  il  solo  importo  imponibile  e  sarà  onere  e  cura  di  questo  Ente  provvedere  al 
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

 5. Di stabilire che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento diventano esigibili 
nell'anno 2020;

 6. Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  all'Istruttore  ed 
estensore materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

 7. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti 
dalla vigente normativa.

                           Il Responsabile
     Comm.Francesco BETTAZZI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 41165 1.195,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


